구  분
당기말 전기말

USD VND IDR RMB 등 USD VND IDR RMB 등

현금및현금성자산 70,855,375 - 19,498 779,931 6,038,259 - 18,508 3,081,403

매출채권및기타채권 58,259,295 1,152,583 - 9,974,812 54,468,330 812,361 - 6,677,261

매입채무및기타채무 (32,393,930) - - (499,562) (21,098,403) - - (3,385,096)

리스부채 (474,775) - - - (428,774) - - -

차입금 (209,757,343) - - (17,000,000) (198,179,459) - - (17,000,000)

총노출액 (113,511,378) 1,152,583 19,498 (6,744,819) (159,200,047) 812,361 18,508 (10,626,432)

통화선도 5,789,000 - - 16,959,464 23,759,625 - - 17,000,000

순노출액 (107,722,378) 1,152,583 19,498 10,214,645 (135,440,422) 812,361 18,508 6,373,568

(단위:원)

구  분
평균 환율 기말 환율

당  기 전  기 당기말 전기말

USD 1,165.65 1,100.30 1,157.80 1,118.10

RMB 168.58 166.40 165.74 162.76

VND 0.0502 0.0478 0.0500 0.0482

IDR 0.0824 0.0774 0.0831 0.0768

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 102

당기말과 전기말 현재 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였을 경우 외화

에 대한 원화 환율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

② 이자율위험

가. 당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

나. 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익-공정가치측정 금융자산으로 처리하고 있지 않

으며, 이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지

않았습니다. 따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD

총노출액 (11,351,138) 11,351,138 (15,920,005) 15,920,005

통화선도 578,900 (578,900) 2,375,963 (2,375,963)

순노출액 (10,772,238) 10,772,238 (13,544,042) 13,544,042

VND 115,258 (115,258) 81,236 (81,236)

IDR 1,950 (1,950) 1,851 (1,851)

RMB 등

총노출액 (674,482) 674,482 (1,062,643) 1,062,643

통화선도 1,695,946 (1,695,946) 1,700,000 (1,700,000)

순노출액 1,021,464 (1,021,464) 637,357 (637,357)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 3,320,554 938,060

금융부채 (2,796,833,656) (680,485,348)

합  계 (2,793,513,102) (679,547,288)

변동이자율:

금융자산 347,149,180 182,286,424

금융부채 (313,239,747) (307,366,677)

합  계 33,909,433 (125,080,253)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 103

다. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

③ 기타 시장가격 위험
연결실체가 보유하고 있는 기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 및 주가 연동 파생상품으

로부터 시장위험이 발생합니다. 연결실체는 중요한 투자에 대해 개별적으로 관리하며 중요

한 취득 및 매각 결정에는 이사회의 승인이 필요합니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시

변동이자율 금융상품 169,547 (169,547) (625,401) 625,401

이자율스왑 462,888 (462,888) 264,706 (264,706)

현금흐름민감도(순액) 632,435 (632,435) (360,695) 360,695

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 104

5) 공정가치
당기말과 전기말 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.
① 당기말

(단위:천원)

구  분 장부금액
공정가치 수준

수준2 수준3

금융자산:

공정가치로 측정되는 금융자산

당기손익-공정가치측정금융자산

파생상품 (*2) 8,795,054 8,795,054 -

출자금 및 채무증권 13,214,710 697,101 12,517,609

투자선급금 842,423 - 842,423

소 계 22,852,187 9,492,155 13,360,032

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

지분상품 9,063,793 - 9,063,793

합 계 31,915,980 9,492,155 22,423,825

공정가치로 측정되지 않는 금융자산 (*1)

현금및현금성자산 351,664,132 - -

매출채권 211,287,431 - -

기타의 금융자산 59,885,239 - -

소 계 622,836,802 - -

금융자산 합계 654,752,782 9,492,155 22,423,825

금융부채:

공정가치로 측정되는 금융부채

당기손익-공정가치측정금융부채

  파생상품 (*2)(*3)(*4) 307,839,385 2,673 307,836,712

공정가치로 측정하지 않는 금융부채 (*1)

매입채무 120,865,371 - -

미지급금 160,384,481 - -

사채 및 차입금 822,142,606 - -

장기미지급금 32,024,889 - -

리스부채 2,233,346,772 - -

기타금융부채 30,972,255 - -

소 계 3,399,736,374 - -

금융부채 합계 3,707,575,759 2,673 307,836,712

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 105

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았으므로 금융자산 및 부채

에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*2) 수준2로 분류된 파생상품의 공정가치는 보고기간말 현재의 선도환율 등을 사용한 현금흐름 할인모형을 적

용하여 측정되었습니다.

(*3) 수준3으로 분류된 파생상품의 공정가치는 주가변동성을 사용한 이항모형을 적용하여 측정하였습니다. 해

당 파생상품 관련 평가손실 75,747백만원을 포괄손익계산서에 금융비용으로 인식하고 있습니다.

(*4) 수준3으로 분류된 파생상품의 공정가치는 보고기간말 현재의 스왑이자율 등을 사용한 현금흐름 할인모형

을 적용하여 측정하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 106

② 전기말

(단위:천원)

구  분 장부금액
공정가치 수준

수준2 수준3

금융자산:

공정가치로 측정되는 금융자산

당기손익-공정가치측정금융자산

파생상품 (*2) 7,356,745 7,356,745 -

출자금 및 채무증권 9,247,009 794,615 8,452,394

투자선급금 1,597,264 - 1,597,264

[…]

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 213

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였을 경우, 외화

에 대한 원화 환율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위:원)

구  분
평균 환율 기말 환율

당  기 전  기 당기말 전기말

USD 1,165.65 1,100.30 1,157.80 1,118.10

RMB 168.58 166.40 165.74 162.76

VND 0.0502 0.0478 0.0500 0.0482

EUR 1,304.81 1,298.63 1,297.43 1,279.16

JPY 1,069.76 9.96 10.63 10.13

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD

총노출액 (3,721,159) 3,721,159 (2,239,303) 2,239,303

통화선도 3,820,740 (3,820,740) 2,375,963 (2,375,963)

순노출액 99,581 (99,581) 136,660 (136,660)

RMB 144,373 (144,373) 242,347 (242,347)

VND 73,452 (73,452) 40,935 (40,935)

EUR - - 5,238 (5,238)

JPY - - 170 (170)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 214

② 이자율위험

가. 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

나. 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익-공정가치측정금융자산으로 처리하고 있지 않으며,

이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습

니다. 따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

다. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

③ 기타 시장가격 위험
당사가 보유하고 있는 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으로부터 시장위험이 발생합니

다. 당사는 중요한 투자에 대해 개별적으로 관리하며 중요한 취득 및 매각 결정에는 이사회

의 승인이 필요합니다.

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융부채 (344,369,822) (482,790,160)

합  계 (344,369,822) (482,790,160)

변동이자율:

금융자산 175,780,058 104,253,160

금융부채 (38,207,400) (23,759,625)

합  계 137,572,658 80,493,535

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시

변동이자율 금융상품 687,863 (687,863) 402,468 (402,468)

이자율스왑 162,092 (162,092) 55,905 (55,905)

현금흐름민감도(순액) 849,955 (849,955) 458,373 (458,373)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 215

5) 공정가치

당기말과 전기말 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당기말

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았으므로 금융자산 및 부채

에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*2) 수준2로 분류된 파생상품의 공정가치는 보고기간말 현재의 선도환율 등을 사용한 현금흐름 할인모형을 적

용하여 측정되었습니다.

(*3) 수준3으로 분류된 파생상품의 공정가치는 주가변동성을 사용한 이항모형을 적  용하여 측정하였습니다.

(단위:천원)

구  분 장부금액
공정가치 수준

수준2 수준3

금융자산:

공정가치로 측정되는 금융자산

당기손익-공정가치측정금융자산

파생상품 (*2) 8,794,122 8,794,122 -

출자금 및 채무증권 13,214,710 697,102 12,517,609

투자선급금 842,423 - 842,423

소  계 22,851,255 9,491,224 13,360,032

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

지분상품 9,063,793 - 9,063,793

합  계 31,915,048 9,491,224 22,423,825